dalla natura, l'arte imita la natura. Come quando un uomo si ammala per una causa fredda, la natura lo sana riscaldandolo. Perciò, se lo deve curare un medico, lo guarirà riscaldandolo» (*Gent.* II, 75, n.15).

Questo processo curativo avviene mediante una cottura (πέψις) che, usando il calore naturale del corpo, porta alla giusta maturazione dei liquidi umorali con l'eliminazione dell'umore nocivo<sup>23</sup>. Processo che segue tre stadi: ἀπέψια o crudità iniziale, πέψις o cottura e κρίσις finale; potendosi prevedere per molte malattie i *giorni critici*; elementi che il medico deve saper leggere per fare la sua *diagnosi e prognosi* (γνώσκειν καὶ διαγνώσκειν, προγιγνώσκειν)<sup>24</sup>.

Il *Corpus Hippocraticum* avvia anche una discussione sullo statuto della medicina come scienza e come arte (cf. *Sull'arte*). Di fronte a una medicina a tendenza filosofica, nell'affermare l'autonomia dell'arte medica, polemizza e mette in questione il valore dell'antropologia filosofica, proponendosi come sua alternativa<sup>25</sup>. Ma una nobile cosa è il rivendicare l'autonomia dell'arte medica e un'altra cosa è il contrapporre la medicina alla filosofia di fronte all'uomo, come se una trattasse la vera natura dell'uomo e altra la immaginaria. L'"uomo oggetto" non separa

---

ralia, sicut se habet scientia artificialis circa artificialia. Sed eiusdem scientiae artificialis est cognoscere materiam et formam usque ad aliquem certum terminum; sicut medicus cognoscit sanitatem ut formam, et choleram et phlegma et huiusmodi sicut materiam in qua est sanitas, nam in contemperatione humorum sanitas consistit» (*In II Phys.* lc.4, n.5). «In his autem quae possunt fieri et arte et natura, *ars imitatur naturam*: si quis enim ex frigida causa infirmetur, natura eum calefaciendo sanat; unde et medicus, si eum curare debeat, calefaciendo sanat» (*Gent.* II, 75, n.15).

<sup>23</sup> «Necesse est enim, quod alimentum decoquatur: quod autem operatur decoctionem, est aliquid calidum» (*In II De An.* lc.9, n.16). «Calor itaque in corpore excitatus per fricationem vel medicationem, aut est pars sanitatis, quasi intrans substantiam sanitatis, sicut cum ipsa alteratio calefactionis ad sanitatem sufficit; aut sequitur ad calorem aliquid quod est pars sanitatis, sicut cum per calorem fit sanitas per hoc quod calor dissolvit aliquos humores compactos, quorum dissolutio est iam constituens sanitatem» (*In VII Met.* lc.6 n.31). «Cum virtus membri digerentis est debilis, sequitur imperfecta decoctio et humor indigestus, quae sunt quaedam mala naturae» (*Gent.* III, 10).